
 

 

VY_12_INOVACE_A_LH_1.SADA_15 
 

 

Název klíčové aktivity: I/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti  

Označení v TK: EU-I/2A-LH-1.sada-č.15  

Autor: PaedDr. Ludmila Hulvová 

Datum vytvoření: březen, duben 2011 

Název DUM: Čárka v souvětí podřadném 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura 

Ročník: 8. 

Druh učebního materiálu: pracovní list  

Klíčová slova: věta hlavní a vedlejší, hranice vět, vložená věta vedlejší 

Anotace: 
Cvičení slouží k průběžnému opakování znalostí o souvětí podřadném, rozvíjí jazykový cit 

pro rozlišování hranic jednotlivých vět. Žáci si upevňují dovednost rychle přiřazovat 

jednotlivé rozvíjející větné členy k přísudku (event. k podmětu), musejí si přitom uvědomovat 

smysl daného sdělení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Čárka v souvětí podřadném 

 
 

1. Doplň čárky: 
 

1. V některých zprávách se uvádí  že obyvatelé nechtějí aby u nich vznikl domov pro seniory.  

2. Protože nevíš  co vytvořil Matyáš Braun vypracuješ referát přibližující jeho tvorbu.  

3. Údaje získané z dotazníků jsou důvěryhodné protože je prováděli proškolení pracovníci.  

4. Kdo nepodal přihlášku včas musí počkat celý měsíc na další kolo až ministerstvo sdělí 

náhradní termín. 

5. Pokud by do tohoto případu nadhodnocování stavebních prací  nevstoupil NKÚ není jisté zda 

by se podvody podařilo objasnit. 

 

2. Doplň čárky, urči Hv a Vv (Hv podtrhni): 

 
1. Podivila jsem se  když jsem nedávno zjistila  že Karel IV. měl původně jméno Václav. 

2. Usilovně řešili problém jak zastavit únik ropy do moře aby zabránili dalšímu znečištění. 

3. Ještě není rozhodnuto  kam pojedeme na dovolenou jelikož tatínek chce jinam než maminka.  

4. Už víme že brambory s vysokým obsahem škrobu se nehodí do salátů protože nemají dobrou 

chuť . 

5. Znovu připomeňme že nevíme přesně  kdy se Jan Hus narodil. 

6. Kdo splní tři úkoly  jež vyhlásí pan kancléř dostane princeznu za ženu. 

7. Že přijdou takové povodně to nemohl  nikdo předpokládat i když určité signály byly 

zaznamenány. 

 

3. Podtrhni vložené vedlejší věty a odděl je čárkami: 

1. Malý lesík který začínal hned za chalupou skýtal řadu příležitostí pro naše hry. 

2. Od toho dne kdy se dozvěděl o zastavení projektu ztratil chuť do jakékoli další práce. 

3. Její přání abychom jeli navštívit Horymíra jsme nemohli nesplnit. 

4. Výstava fotografií na niž se tak těšili se nakonec neuskutečnila. 

5. Před zámkem kde se chystala ta velká sláva se už začínaly sjíždět první kočáry. 

6. Číslo které je dělitelné dvěma je sudé. 

7. Opravdu vyslovila větu že nesnáší Ivana před jeho sestrou? 

 



 

 

4. Z podtržených větných členů vytvoř vložené věty vedlejší: 

1. V poslední knize zakoupené v antikvariátu jsem se dozvěděl mnoho zajímavého  

o jihoamerických indiánech.  ………………………………………………………………….. 

2. Jejich představa o fungování laboratoře byla úsměvná. 

………………………………………………………………………………………….…….. 

3. Můj pokoj, celý čisťounký a uklizený, se musí Anastázii zalíbit.  

………………………………………………………………………………………………… 

 

5. Rozšiř následující věty o další větu – vloženou větu vedlejší 

1. Přinášeli jídlo na velikých stříbrných podnosech.  

……………………………………………………………………………………………….. 

2. Louka bude prodána novému majiteli statku. 

…………………………………………………………………………………….…………. 

3. Jeho myšlenka byla všemi odmítnuta.  

 ……..…………………………………………………………………………………..…… 

 

 
6. Doplň čárky, podtrhni Hv a urči druh Vv: 

1. Je všeobecně známo že dlouhodobý stres ohrožuje zdraví  protože má negativní vliv na celý 

organismus. 

2. Jestli přijde oteplení nastane situace které se lidé v Černošicích tolik obávají. 

3. Nevíme co si máme myslet o jeho chování  přestože už ho známe dost dlouho. 

4. Pozorovali jsme medvědici jak se snaží rozbít led aby pro svá mláďata ulovila rybu nebo 

tuleně. 

5. Když vyjdete na kopec  který je před vámi uvidíte celou Hanou až k Olomouci. 

6. Její otázka kdy už pojedeme domů mě překvapila i když jsem ji vlastně mohl očekávat. 

7. Vzpomínám že na stromeček z něhož na nás zářily rozžaté svíčky jsme se nemohli vynadívat 

 

 

7. Doplň čárky do souvětí podřadného: 

 

1. I když se divákům program líbil určitě je možné mnohé věci zlepšit když začneme 

s přípravou dříve. 

2. V době o které mluvíme bylo nemyslitelné aby urozený muž nedodržel svůj slib. 



 

 

3. Jestliže umíme přijmout oprávněnou kritiku druhých lidí můžeme svou osobnost 

rozvíjet mnohem rychleji. 

4. Na počátku minulého roku kdy došlo ke zvýšení zájmu o naše výrobky jsme řešili 

problém jak rozšířit naše prodejní možnosti. 

5. Autoři usilovali o to aby zachytili život takový jaký je ve skutečnosti. 

6. Lidé kteří se zajímají o své okolí mohou přispět k vyřešení mnoha problémů jež 

nejsou na první pohled zřejmé. 

7. Myslím si že animované filmy se budou produkovat i nadále protože mezi diváky mají 

stále velký ohlas.  

8. Pokud  hledáte klidné a tiché bydlení můžeme vám nabídnout několik rodinných 

domků v našem okrese.  

9. Když si pořád stěžuješ že tě nikdo neposlouchá řekni nám s čím nejsi spokojen. 

10. Na konci školení nám lektor navrhl ať si vybereme kam bychom chtěli jít na exkurzi. 


